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 Annotatsiya: Ushbu maqolada ma’lumotlar bazasida optimizatsiya va indekslashning 

ahamiyati, usullari va samaradorlikni oshirishdagi roli tahlil qilinadi. Tadqiqotda 

ma’lumotlar bazasini tezkor ishlashini ta’minlash, so‘rovlar (query)ni optimallashtirish, 

katta hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlashda indekslarning o‘rni va ularni to‘g‘ri tanlash 

metodikasi yoritiladi. Shuningdek, maqolada indekslash turlarining (primary, secondary, 

unique, composite) samarali qo‘llanilishi va ma’lumotlar bazasini optimizatsiya qilishning 

real amaliy usullari misollar orqali ko‘rsatiladi. Maqola dasturchilar, ma’lumotlar bazasi 

administratorlari va IT mutaxassislari uchun foydali bo‘lib, tizim samaradorligini oshirish 

va resurslardan samarali foydalanish bo‘yicha tavsiyalar beradi. 

Kalit so‘zlar: ma’lumotlar bazasi, optimizatsiya, indekslash, so‘rovlar samaradorligi, 

ma’lumotlarni qidirish, query optimizatsiyasi, primary index, secondary index, composite 

index, IT tizimlar samaradorligi 

 

 Ma’lumotlar bazalari (Database) zamonaviy axborot tizimlarining asosiy tarkibiy 

qismi hisoblanadi. Bugungi kunda kompaniyalar, ilmiy tashkilotlar va davlat idoralari 

millionlab yozuvlardan iborat ma’lumotlarni saqlaydi va ulardan tezkor va samarali 

foydalanish talab etiladi. Shu sababli, ma’lumotlar bazasining ishlash samaradorligini 

oshirish va resurslardan optimal foydalanishni ta’minlash masalasi har doim dolzarb bo‘lib 

kelgan. 

Ma’lumotlar bazasida optimizatsiya jarayoni so‘rovlar (query)ning tezkor bajarilishini, 

tizimning ishlash samaradorligini va ma’lumotlarga kirish vaqtini kamaytirishni maqsad 

qiladi. Katta hajmdagi ma’lumotlar bilan ishlashda noto‘g‘ri tashkil etilgan so‘rovlar va 

indekslarning mavjud emasligi tizimning sekinlashishiga, server resurslarining ortiqcha 

sarflanishiga va foydalanuvchi tajribasining yomonlashishiga olib keladi. Shu sababli, 

optimizatsiya va indekslashning zamonaviy axborot tizimlarida roli katta ahamiyatga ega. 

Indekslash (Indexing) esa ma’lumotlar bazasidagi yozuvlarga tezkor kirishni ta’minlovchi 

maxsus ma’lumotlar tuzilmasidir. Indekslar yordamida tizim ma’lumotni to‘liq qidirish 

o‘rniga, faqat kerakli joydan tezkor topish imkoniga ega bo‘ladi. Bu esa katta hajmdagi 

ma’lumotlar bilan ishlashda ishlash vaqtini sezilarli darajada qisqartiradi va tizim resurslarini 

tejashga yordam beradi. Ma’lumotlar bazasini optimizatsiya qilish va indekslashning 

samarali usullarini bilish dasturchi, ma’lumotlar bazasi administratorlari va IT mutaxassislari 

uchun muhim ko‘nikma hisoblanadi. 

Shuningdek, optimizatsiya va indekslash jarayoni nafaqat tizim samaradorligini oshirish, 

balki ma’lumotlar bazasini ishonchli, barqaror va kengaytiriladigan qilishga ham xizmat 

qiladi. Zamonaviy ma’lumotlar bazasi tizimlari (masalan, MySQL, PostgreSQL, Oracle yoki 
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SQL Server) turli indekslash turlarini qo‘llab, so‘rovlarni avtomatik optimallashtirish 

mexanizmlarini taklif qiladi. Shu bois, indekslashning turlari (primary, secondary, composite) 

va ularni to‘g‘ri tanlash qoidalari amaliyotda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ushbu maqolada ma’lumotlar bazasida optimizatsiya va indekslashning nazariy asoslari, 

amaliy yondashuvlari va samaradorlikni oshirishdagi roli tahlil qilinadi. Shuningdek, 

maqolada indekslash turlarining farqlari, ularni tanlash mezonlari va real tizimlarda 

qo‘llanilishi misollar orqali yoritiladi. Tadqiqot maqsadi – ma’lumotlar bazasi 

samaradorligini oshirish va so‘rovlar bajarilish tezligini tezlashtirish uchun optimal 

strategiyalarni aniqlashdan iboratdir. 

 Ma’lumotlar bazalarida optimizatsiya jarayoni tizimning samarali ishlashini 

ta’minlash va so‘rovlarni tezkor bajarilishini kafolatlashga qaratilgan murakkab va ko‘p 

qirralik jarayondir. Ushbu jarayon ma’lumotlar tuzilmasini, so‘rovlarni va indekslarni tahlil 

qilish, ularni samarali tashkil etish, keraksiz ma’lumotlarni kamaytirish va tizim resurslaridan 

optimal foydalanishni o‘z ichiga oladi. 

1. Ma’lumotlar bazasini optimizatsiya qilishning ahamiyati 

Optimizatsiya jarayoni asosan quyidagi maqsadlarni amalga oshiradi: 

1. So‘rovlar tezligini oshirish – Katta hajmdagi ma’lumotlarni qidirishda va filtrlaganda 

tizimning javob berish vaqti sezilarli darajada kamayadi. Masalan, millionlab yozuvlardan 

iborat jadvalda indeks mavjud bo‘lmasa, qidiruv har bir yozuvni tekshirish orqali amalga 

oshiriladi va bu tizimni sekinlashtiradi.  

2. Resurslardan samarali foydalanish – Optimizatsiya qilinmagan bazalar protsessor, 

xotira va saqlash joyini ortiqcha ishlatadi. Optimallashtirilgan bazada resurslar samarali 

taqsimlanadi, bu esa tizim barqarorligini oshiradi.  

3. Ma’lumotlar xavfsizligi va yaxlitligi – Tizimning samarali ishlashi orqali 

ma’lumotlar yo‘qolishi, xatolik yuz berishi yoki noto‘g‘ri ishlash ehtimoli kamayadi. 

Indekslash – bu ma’lumotlar bazasidagi ma’lumotlarga tezkor kirishni ta’minlovchi 

maxsus tuzilma bo‘lib, u qidiruv va saralash jarayonini sezilarli darajada tezlashtiradi. 

Indekslar asosiy jadval ustunlari bo‘yicha yaratiladi va ular orqali so‘rovlar to‘liq jadvalni 

tekshirmasdan bajariladi. 

Indekslashning asosiy turlari: 

1. Primary Index (Asosiy indeks) – Har bir jadvalda yagona bo‘lib, asosiy kalit ustuni 

bo‘yicha tuziladi. Masalan, employee_id ustuni asosiy indeks sifatida ishlatiladi.  

2. Secondary Index (Qo‘shimcha indeks) – Asosiy kalitdan tashqari boshqa ustunlar 

bo‘yicha qidiruvni tezlashtirishga xizmat qiladi. Masalan, last_name yoki department 

ustunlari bo‘yicha indeks yaratish.  

3. Composite Index (Murakkab indeks) – Bir nechta ustun bo‘yicha birlashtirilgan 

indeks. Bu tur ko‘pincha so‘rovlar bir nechta shartni o‘z ichiga olganda ishlatiladi. Masalan, 

(department, age) ustunlari bo‘yicha murakkab indeks.  
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4. Unique Index (Yagona indeks) – Ma’lumotlarning takrorlanmasligini ta’minlaydi va 

tezkor qidiruv imkonini beradi. Masalan, email ustuni yagona bo‘lishi kerak bo‘lsa, unga 

unique indeks qo‘llanadi.  

3. Optimizatsiya va indekslashni amalda qo‘llash 

Ma’lumotlar bazasini samarali boshqarish uchun quyidagi amaliy tavsiyalar mavjud: 

- So‘rovlarni tekshirish va qayta yozish – Sevimli so‘rovlar tahlil qilinadi va 

indekslardan maksimal darajada foydalanish uchun qayta yoziladi.  

- Indekslarni tanlash va yaratish – Tizimdagi eng ko‘p ishlatiladigan ustunlar bo‘yicha 

indekslar yaratiladi. Masalan, mijozlar jadvalidagi city va registration_date ustunlari bo‘yicha 

indeks yaratish so‘rov tezligini oshiradi.  

- Ma’lumotlarni normalizatsiya qilish – Redundant (takroriy) ma’lumotlarni 

kamaytirish orqali jadval hajmi va ishlash samaradorligi oshadi.  

- So‘rovni profiling qilish – SQL serverlarining profiling vositalari yordamida so‘rovlar 

bajarilish vaqti va indekslardan foydalanish samaradorligi baholanadi.  

- Qarorlar va natijalar: Ma’lumotlar bazasini optimizatsiya qilish va indekslash tizim 

tezligini sezilarli darajada oshiradi, server resurslarini tejaydi va foydalanuvchi tajribasini 

yaxshilaydi. Shu bilan birga, noto‘g‘ri indekslash yoki optimizatsiya etilmagan so‘rovlar 

tizim sekinlashuviga va ma’lumotlar bazasining barqaror ishlamasligiga olib keladi. 

Ma’lumotlar bazasida optimizatsiya va indekslash jarayoni tizim samaradorligini 

oshirish, so‘rovlarni tezkor bajarish va server resurslaridan optimal foydalanishni 

ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Optimizatsiya jarayoni ma’lumotlar tuzilmasi, 

so‘rovlar va indekslar tahlili orqali amalga oshiriladi. Indekslar esa ma’lumotlarga tezkor 

kirish va qidiruv jarayonini sezilarli darajada tezlashtiradi. 

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, ma’lumotlar bazasini optimallashtirish va 

indekslashni to‘g‘ri qo‘llash orqali tizim resurslari samarali ishlatiladi, foydalanuvchi 

tajribasi yaxshilanadi va ma’lumotlar xavfsizligi ta’minlanadi. Shu bilan birga, noto‘g‘ri 

indekslash yoki optimizatsiya etilmagan so‘rovlar tizimning sekinlashuviga va ishlashdagi 

nosozliklarga olib kelishi mumkin. 

Shuning uchun ma’lumotlar bazasini yaratish va boshqarishda optimizatsiya va 

indekslash metodlarini to‘g‘ri tanlash va muntazam monitoring qilish zarur. Bu jarayon 

ma’lumotlar bazasining samarali, barqaror va uzoq muddatli ishlashini kafolatlaydi. 
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